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odbyła się Konferencja „Bliżej autyzmu" 6 czerwca w Muzeum Mazowieckim w Płocku w ramach Dni 
. Wzięło w niej udział 130 osób: nauczycieli i Integracji i Aktywności Osób z Niepełnosprawnościami

rodziców dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu. 
Spotkanie prowadził od lat pracujący z osobami niepełnosprawnymi Jarosław Malarski. Anna 
Drzewiecka, dyrektor filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Płocku, zaznaczyła, że urząd pracy zajął się 
zagadnieniem autyzmu, gdyż jest to obecnie poważny problem społeczny dotykający wielu obszarów 
funkcjonowania osób nim dotkniętych. Celem konferencji jest wywołanie uwrażliwienia społecznego 
na osoby dotknięte tą chorobą, zapoznanie z nowoczesnymi metodami i terapiami stosowanymi w pracy 
z osobą autystyczną oraz zaprezentowanie nowatorskich rozwiązań skierowanych do pełnoletnich osób 
autystycznych pomagających w usamodzielnieniu się i pełnieniu ról rodzinnych i zawodowych. 
Wprowadzeniem do konferencji był film brytyjskiego National Autistic Society, który pomógł 
uczestnikom przybliżyć świat osoby autystycznej.  Pokazał, co odczuwają osoby cierpiące z powodu 
przeciążenia sensorycznego, dolegliwości często występującej u osób z autyzmem. 
Konferencja przybrała formę dyskusji panelowej podzielonej na dwie części. Tematem wiodącym 
pierwszej części była  rola wczesnej diagnozy i terapii w osiąganiu lepszych efektów w funkcjonowaniu 
osoby z zaburzeniami ze spektrum autyzmu (ASD). Jako pierwsi na zadawane pytania odpowiadali Paweł 
Świątek, dyrektor Poradni  Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 dla Dzieci ze Specjalnymi Potrzebami 
Edukacyjnymi oraz Martyna Jaworska-Osicka, psycholog kliniczny z tej samej poradni. Prelegenci mówili 
o tym, co robić, jeśli zauważamy nieprawidłowy rozwój u dziecka, na jakim etapie diagnozować dziecko, 
jak wygląda postępowanie po uzyskaniu diagnozy medycznej autyzmu lub zespołu Aspergera, jaką 
pomoc oferuje poradnia dzieciom z autyzmem i ich rodzicom, jak wygląda edukacja osób z autyzmem 
lub zespołem Aspergera. Ich wypowiedź uzupełniła Nina Osiecka, dyrektor Niepublicznej Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej „Czarodziejski Ogród". Następnie na pytania odpowiadała pani Agnieszka 
Woroniecka-Borowska, wizytator Mazowieckiego Kuratorium Oświaty. Dowiedzieliśmy się, jaki jest 
zakres wsparcia nauczyciela współorganizującego kształcenie integracyjne, tzw. nauczyciela 
wspomagającego, jakie jest dostosowanie wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb i 
możliwości psychofizycznych uczniów ze spektrum autyzmu oraz jakie są  nowe formy organizacji 
kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Dr Beata Płaczkiewicz, psycholog z 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Płocku, mówiła o problemach osób z zaburzeniami ze 
spektrum autyzmu, zaznaczyła ponadto, że należy podkreślać ich mocne strony. Wspomniała również o 
potrzebach rodziców osób ze spektrum autyzmu. Na zakończenie pierwszego panelu wystąpiła Iwona 
Grzelak, która opowiedziała o swoich obawach dotyczących przyszłości swojego syna ze spektrum 
autyzmu oraz o kosztach związanych z koniecznością zapewnienia odpowiedniej opieki terapeutycznej. 
Drugi panel dyskusyjny dotyczył aspektów funkcjonowania dorosłych osób z ASD. Wprowadzeniem do 
niego były dwa filmy. Pierwszy film autorstwa Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Autyzmem "Odzyskać 
Więzi" w Płocku pokazujący kolonie dla dzieci autystycznych. Drugi film „Farma życia" Fundacji 
Wspólnoty Nadziei w woj. małopolskim. Nadrzędnym celem powstania fundacji było utworzenie i 
prowadzenie Farmy Życia, ośrodka pobytu stałego, pracy, terapii i rehabilitacji oraz rekreacji dla 
dorosłych osób z autyzmem w woj. małopolskim. 
W drugim panelu jako pierwsza na pytania odpowiadała Renata Szpilkowska-Lorenc, prezes 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Autyzmem „Odzyskać Więzi". Od prelegentki dowiedzieliśmy się m.in. 
jakie lęki i obawy mają rodzice dorastających dzieci z autyzmem, na jaką pomoc ze strony państwa mogą 
liczyć rodzice osób z autyzmem, które kończą obowiązek szkolny, czy istnieją w Płocku i okolicy ośrodki, 
miejsca dopasowane do potrzeb i zaburzeń osób z autyzmem, w których dorosłe osoby z autyzmem 
mogłyby przebywać czasowo lub całodobowo pod opieką specjalistów w zakresie autyzmu. Swoją 
wiedzą podzielił się również Edward Bolak z Fundacji Wspólnota Nadziei w woj. małopolskim. Mówił o 
tym, czym jest autyzm i jaka jest aktualna sytuacja osób z autyzmem, jakie są główne obszary 
problemowe w zakresie wspierania dorosłych osób z autyzmem, jakie zmiany są obecnie wprowadzane 
w ramach programu "Za życiem" w zakresie wsparcia osób z autyzmem i ich rodzin. Pojawiły się pytania 
o możliwości w zakresie kompleksowego systemu wsparcia osób z autyzmem w polskich warunkach 
instytucjonalnych i finansowych.  Prelegent przybliżył słuchaczom ośrodek Farma Życia jako propozycję 
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do implementacji/ multiplikowania w zakresie mieszkalnictwa i terapii osób dorosłych z autyzmem. O 
lokalnych problemach i wyzwaniach rodzin z dzieckiem autystycznym mówił rzecznik osób 
niepełnosprawnych Urzędu Miasta Płocka Tomasz Gorczyca. Na pytania dotyczące seksualności osób 
niepełnosprawnych odpowiadała Aneta Przedlacka, psycholog z firmy Somnium. Zagadnienia natury 
prawnej przybliżył słuchaczom Mirosław Chyba, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Płocku. 
Kontynuacją tematyki konferencji były przeprowadzone przez dr Beatę Płaczkiewicz warsztaty dla 
rodziców dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, w których wzięło udział kilkanaście osób. 
Poprzedził je wzruszający pokaz pantomimy „Kosmita" w wykonaniu uczniów ze Szkoły Podstawowej 
Specjalnej nr 24 w Płocku, ukazujący świat osoby autystycznej i tego, jak jest odbierana przez otoczenie. 
Konferencja odbyła się pod patronatem Mazowieckiego Kuratora Oświaty, Marszałka Województwa 
Mazowieckiego, Prezydenta Miasta Płocka i Starosty Płockiego. 
Organizatorami konferencji byli: filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Płocku, Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa w Płocku, Szkoła Wyższa im. Pawła Włodkowica w Płocku, Urząd Miasta Płocka, 
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Polskiej Wsi „Razem Lepiej" w Nowym Miszewie, Mazowieckie 
Centrum Polityki Społecznej w Warszawie, Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Autyzmem „Odzyskać Więzi" 
w Płocku, Poradnia Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Płocku, Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-
Pedagogicznej „Czarodziejski Ogród", Fundacja Wspólnota Nadziei, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Płocku.
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